assieme ad altri elementi, lo portò a ricoprire un ruolo cardine nell'evoluzione delle aderenze milanesi alla morte di Filippo Maria

6.2. Le due facce della medaglia

Nelle vicende analizzate in precedenza, in particolare nel contesto dei conflitti condotti da Filippo Maria, Francesco Sforza ricoprì frequentemente ruoli di primo piano. Dopo la “formazione” nel Regno di Napoli, in cui alternò azioni militari a una certa attività diplomatica², il condottiero si pose al servizio del duca di Milano nell'estate del 1425. Caduto in disgrazia agli occhi del Visconti nel 1427 in seguito a un rovescio militare durante la campagna contro Genova, lo Sforza risulta essere già completamente riabilitato nel 1431, e nell'agosto di quell'anno invase su ordine del duca il Monferrato, che in quel periodo figurava tra gli aderenti veneziani. In seguito alla rottura con Filippo Maria, nel 1434, lo Sforza venne nominato capitano della lega antiviscontea organizzata nel 1436 da Genova, Firenze e Venezia, e concluse una pace separata col Visconti solamente il 30 marzo 1438. Da lì al 1447, anno in cui si spense il duca di Milano, Francesco tenne nei suoi confronti (al pari del medesimo Filippo Maria), un comportamento ambiguo, oscillando costantemente tra i vari stati italiani in modo da ottenere quanti più benefici e vantaggi possibili³.

In tali vicende il condottiero ebbe verosimilmente modo di prendere dimestichezza con l'*adherentia* e i suoi meccanismi⁴; non solo, come di vedrà, in quanto il condottiero fu in grado di presentare, nel corso dei tumultuosi anni che precedettero la presa di Milano, i suoi elenchi di

² All'inizio degli anni '20 Luigi III d'Angiò, designato dal papa Martino V come erede al trono, inviò lo Sforza «in Calabria, quale luogotenente, con il titolo di viceré. Stabilitosi in Cosenza, F. si impegnò a respingere gli attacchi aragonesi e a rafforzare, mediante alleanze con potentati locali, il fronte angioino». A. Menniti Ippolito, *Francesco I Sforza, duca di Milano*, in *dizionario biografico degli italiani*, 50, Roma 1998, p. 1.

³ Menniti Ippolito, *Francesco I Sforza*, cit., pp. 2-6.

⁴ Nel trattato stipulato il 29 novembre 1434 tra il pontefice Eugenio IV e Francesco Sforza (per cui si veda *supra*, §5.3.1), ad esempio, le parti stabiliscono (in un capitolo che ricalca molto il lessico e i contenuti dell'aderenza), che «ipse confalonarius [Francesco Sforza], caporales, socii et stipendiarii, equites et pedites, sub eo conducendi, donec erunt ad servitia domini nostri pape, Romane Ecclesie et camere apostolice predictorum, habebunt, tenebunt et reputabunt omnes amicos et fideles prefatorum sanctissimi domini nostri et Romane ecclesie pro amicis, et inimicos pro inimicis, et non facient contra aliquem subditum et reccomendatum, amicum, sequacem, seu colligatum prefatorum domini nostri pape et Romane Ecclesie aliquas invasiones, obsidiones, molestias, sive guerras, aut damna quecumque; neque etiam facient, aut tractabunt facere ligam cum aliqua alia gente cuiuscumque conditionis existat, nec facient aliquas conventiones vel pacta, nec aliquid aliud cum aliquo domino, vel communitate, universitate, vel congerie gentium contra Statum domini nostri, presenti firma et refirma durante, sine licentia vel voluntate prefati domini nostri pape vel eius officialium, aut rectoris provincie ubi pro tempore eos esse contigerit, et siquam fecerint vel fecissent, habeantur pro non factis et nullius sint roboris aut valoris, et si factis uterentur, vel eas de novo fecerint aut facere tractaverint, cadant ipso facto in penas periurii et fedifragii, ac perditionis armorum et equorum et stipendii sui habiti vel habendi». Osio, *Documenti diplomatici*, III, cit., pp. 120-126, n. CXXXII (il capitolo riportato è a p. 121). Ancora, oltre viene stabilito che, in caso allo Sforza non venisse versato quanto pattuito, lui e i suoi non potranno occupare «aliquam civitatem, terram, castrum, rocham, fortilitium, aut alia loca prefatorum domini nostri et Ecclesie, aut eorum subditorum, colligatorum, adherentium et sequacium, neque capient, aut arrestabunt aliquem capitaneum, officialem, vasallum, aut fidelem, vel devotum dictorum domini nostri et Ecclesie». *Ibidem*, p. 122. Il documento è in ASMi, *Carteggio visconteo sforzesco*, b. 20, 21.